6. *Lucta Iacob cum angelo*.—Non ergo Ecclesia quae dicit, *Iudica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta*, ab Esaú se vult discerni, a quo iam discreta est, sed a Christianis malis. Iste enim Iacob, in quo figuratur populus Christianus, audistis quemadmodum luctatus sit cum Domino. Dominus enim illi apparuit, id est, angelus gestans personam Dei: luctatus est cum illo, et volebat illum tenere et comprehendere. Luctabatur ille; praevaluit, et tenuit; cum teneret, non dimisit nisi

cido. El Señor nos permita, hermanos, explicar un misterio tan grande. Lucha, prevalece y quiere ser bendecido por aquel a quien ha vencido. ¿Cómo es que el otro luchaba y quería sujetar a Jacob? Dice el Señor en el Evangelio: *El reino de los cielos padece fuerza, y los que hacen fuerza lo arrebatan*. Esto es lo que antes decíamos: Lucha para retener a Cristo amando a tu enemigo. Porque retienes aquí a Cristo si amas al enemigo. ¿Y qué dice el mismo Señor, es decir, el ángel que lo representa, cuando prevaleció y lo sujetó? Tocó el tendón de su muslo y se secó, y por ello cojeaba Jacob. Le decía el ángel: *suéltame, que ya viene la aurora*. Y él replicó: *No te soltaré si no me bendices*. Y le bendijo. ¿Cómo? Cambiándole el nombre: *No te llamarás Jacob, sino Israel; pues si venciste a Dios, vencerás también a los hombres*. Esta es la bendición. Veis un hombre: por una parte, es tocado su tendón y se seca; por la otra, es bendecido. Ese hombre se seca y cojea por una parte, y por la otra le bendicen para que se fortalezca.

7. ¿Y qué significa? Decimos lo que el Señor sugiere, sin perjuicio de una explicación mejor. ¿Qué significa: *ea, ya viene la mañana, suéltame*? Esto es lo que el Señor dijo después de su pasión a la mujer que quería retener sus pies: *No me toques, pues aún no he subido a mi Padre*. ¿Qué significa eso?

Quando se leyó ese texto, hablé un poco de lo que significaba: *no me toques, aún no subí al Padre*. ¿Por qué? ¿Nadie le tocaría, ni corporalmente, si no subía al Padre? Aún estaba acá, y el

benedictus. Dominus det, fratres, explicare tantum mysterium. Luctatur, praevalet; et vult benedici ab eo cui praevaluit. Quid est ergo quod luctatur, et vult tenere? Ait Dominus in Evangelio, *Regnum caelorum vim patitur, et qui vim faciunt, diripiunt illud* (Mt 11,12). Hoc est quod dicebamus iam dudum: Luctare, ut teneas Christum, ut diligas inimicum (supra n.3). Tenes enim Christum hic, si inimicum dilexeris. Et quid dicit ipse Dominus, id est, angelus in persona Domini, cum praevaleret, et teneret eum? Tetigit latitudinem femoris eius, et exaruit, et ideo claudicabat Iacob. Dicit ei: *Dimitte me, iam enim mane est*. Et ille: *Non [58] te dimitto, nisi benedixeris me*. Et benedixit illum: quomodo? Mutando illi nomen. *Non vocaberis Iacob, sed Israel: quoniam praevaluisti cum Deo, praevalebis et cum hominibus* (Gen 32,24-28). Ista benedictio est. Videte unum hominem: ex parte tangitur, et crescit; et ex parte benedicitur. Ipse unus homo ex parte aruit, et claudicat; et ex parte benedicitur, et viget.

7. *Angelus teneri nolens quid significet*.—Quid est autem (quantum Dominus suggerit, dicimus, sine praeiudicio melioris intellectus): quid est, *Ecce mane iam venit, dimitte me*? Hoc est quod Dominus dicit post passionem mulieri, quae volebat illi tenere pedes: *Noli me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem* (Io 20,17). Quid est hoc? Nam et cum legeretur ipsa lectio, tractavi inde aliquando, quomodo diceretur, *Noli me tangere; nondum ascendi ad Patrem*. Quare? Nemo illum tetigit corpo-

discípulo que no creía palpó sus cicatrices. ¿Por qué no quería que le tocaran, sino porque lo dijo en figura? Aquella mujer era la Iglesia. *No me toques* significa no me toques carnalmente, sino en cuanto soy igual al Padre. Mientras no entendáis que soy igual al Padre, *no me toques*, pues no me tocas a mí, sino mi carne. Dice en el curso de su perfeccionamiento Pablo: *Si antes conocíamos a Cristo según la carne, ya no le conocemos*. Y también: *lo viejo pasó, todo es ya nuevo; y todo es de Dios*. ¿Qué significa: *si conocíamos a Cristo según la carne, ya no le conocemos*? Significa que, cuando le conocíamos carnalmente, pensábamos que no era sino un hombre<sup>7</sup>. Mas cuando su gracia brilló en nosotros, descubrimos al Verbo, igual al Padre. Sujetaba, pues, y luchaba Jacob, queriendo pelear con su hábito carnal. Mas el otro decía: Suéltame carnalmente, *pues ya es de día*, para que seas espiritualmente iluminado, esto es, no me creas hombre. *Suéltame, que ya es la mañana*. Entendemos «mañana» en la luz de la Verdad y Sabiduría, porque es en quien fueron hechas todas las cosas. Habrás de gozarla cuando pasare esta noche, esto es, la iniquidad de este siglo. Se abrirá la mañana cuando venga el Señor y le veamos como le ven los ángeles. *Pues ahora vemos por espejo y en enigma, pero entonces cara a cara*. Retengamos, pues, hermanos, la sentencia dicha: *suéltame, ea, ya es de mañana*. ¿Y qué dijo Jacob? *No te*

raliter, nisi cum ascendit ad Patrem? Adhuc hic erat, palpavit cicatrices discipulus qui non credebat. Quomodo ergo nolebat se tangi, nisi quia hoc figurate dictum est? Illa mulier Ecclesia erat: et hoc est, *Noli me tangere*, noli me carnaliter tangere; sed qualis sum, aequalis Patri. *Noli me tangere*: quia non me, sed carnem meam tangis. Dicit enim in evectio- ne profectus sui Paulus, *Et si noveramus secundum carnem Christum, sed nunc iam non novimus*; et, *Vetera transierunt, ecce facta sunt nova; omnia autem ex Deo* (2 Cor 5, 16-18). Quid est, *Et si noveramus secundum carnem Christum, sed nunc iam non novimus*? Quia quando eum carnaliter noveramus, non putabamus nisi quia homo erat tantum: at vero postquam gratia eius illuxit nobis, intelleximus Verbum aequale Patri. Tenebat ergo, et luctabatur, quasi eum carnali habitu Iacob amplecti volens. Ille autem dicebat, *Dimitte me; carnaliter: quia ecce iam mane est*, ut spiritualiter illumineris: id est, Noli me putare hominem. *Dimitte, quia iam mane est*. Mane in luce veritatis intelleximus, et sapientiae, per quam facta sunt omnia. Ipsa perfrueris, cum nox ista transierit, hoc est, iniquitas huius saeculi. Tunc enim fiet mane, cum venerit Dominus, ut ita a nobis videatur, quemadmodum ab Angelis videtur. Quia nunc videmus per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem (1 Cor 13,12). Teneamus ergo hoc, fratres, quod dictum est, *Dimitte me,*

<sup>7</sup> Esta frase tiene valor autobiográfico. Recuérdense las palabras de las *Confesiones* (VII 19,25): «Pero yo entonces juzgaba de otra manera, sintiendo de mi Señor Jesucristo tan sólo lo que se puede sentir de un varón de extraordinaria sabiduría... Mas qué misterio encerrarán aquellas palabras: 'El Verbo se hizo carne', ni sospecharlo siquiera podía».

*soltaré si no me bendices*. Porque el Señor nos bendice primero por la carne. Saben los fieles, cuando la reciben, que son bendecidos por la carne. Y saben que no serían bendecidos si esa carne no se hubiera dado crucificada por la vida del mundo. ¿Y por qué es bendecido? Porque prevaleció con Dios, porque retuvo con fortaleza, y perseveró, y no dejó irse de las manos lo que perdió Adán. Retengamos, pues, fieles, lo que recibamos, para que merezcamos ser bendecidos.

8. La parte paralizada de Jacob significa a los malos cristianos, de modo que en él se dan la bendición y la claudicación. Es bendito Jacob por parte de los que viven bien, y cojea por parte de los que viven mal. En el mismo hombre se dan ambas cosas ahora. Pero algún día se hará la reparación y distinción. Eso es lo que la Iglesia desea, cuando dice en el salmo: *Júzgame, ¡oh Dios!, y discierne mi causa de la gente no santa*. Porque el Evangelio dice: *si te escandalizare tu pie, córtalo y arrójalo de ti. Mejor te será entrar con un solo pie en el reino de Dios que ir con los dos pies al fuego eterno*. Por ende, esos malos han de ser separados al fin. Ahora la Iglesia es coja. Hínca bien un pie, pero el otro es inválido. Atended, hermanos, a los paganos. Hallan, a veces, cristianos buenos que sirven a Dios, y se admiran, son atraídos y creen. Pero a veces los ven que viven mal y dicen: «¡Mira los cristianos!» Estos que viven mal corresponden al tendón del muslo tocado y se han secado. Ese

*quia iam mane est*. Sed ille quid dixit, *Non te dimittam, nisi me benedixeris*? Quia per carnem nos prius benedicit Dominus. Norunt fideles quid accipiunt; quia per carnem benedicuntur; et sciunt quia non essent benedicti, nisi caro illa crucifixae daretur pro saeculi vita. Quomodo autem benedicuntur? Quia praevaluit Deo, quia tenuit fortiter, et perseveravit, et de manibus non dimisit, quod amisit Adam. Teneamus ergo fideles quod accepimus, ut benedicti mereamur.

8. *Iacob et benedictus et claudicans*.—Pars arida [59] Iacob Christianos malos significat; ut in ipso Iacob et benedictio sit, et claudicatio. Benedictus est ex parte bene viventium, claudicat ex parte male viventium. Sed adhuc in uno homine est utrumque: erit autem diremptio et discretio postea; quod optat in Psalmo Ecclesia, dicens: *Iudica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta* (Ps 42,1). Ita sane, quia dicit Evangelium, *Si scandalizaverit te pes tuus, abscinde eum et proice abs te. Expedit enim tibi unum pedem habentem intrare in regnum Dei, quam cum duobus pedibus ire in ignem aeternum* (Mt 18,8). Isti ergo mali praescindi habent in fine. Modo clauda est Ecclesia, unum pedem fortiter ponit, alterum invalidum habet. Paganos attendite, fratres. Inveniunt aliquando Christianos bonos, servientes Deo, et admirantur, et adducuntur, et credunt. Aliquando attendunt male viventes, et dicunt: Ecce Christiani! Sed isti male viventes ad latitudinem pertinent femoris Iacob tacti, qui aruit. Tactus autem Domini, manus est Domini corripiens